P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 19:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:73. Mbledhja dhe zbritja e thyesave
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
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	Di të mbledh dhe zbres thyesa
	Fokusimi i kësaj ore është mbledhja dhe zbritja e thyesave. 

 Në çifte, nxënësit diskutojnë për mbledhjen e dy thyesave me emërues të njëjtë, me shumë më të madhe se 1, p.sh. 18+ 98 . Ata hartojnë diagrame që ti arsyetojnë përgjigjet e tyre, duke i shfrytëzuar rrathët e dhënë dhe drejtkëndëshat.A është përgjigjja juaj në formën më të thjeshtë ( pathjeshtëzuar )? Nga e dini? 
Përsëritni mbledhjen e thyesave me emërues të ndryshëm, p.sh. 23+58. 

Përgjigjja a do të jetë më e madhe se 1?Pse? Si diagramet ju ndihmojnë ti bëni llogaritjet?(Sqaroni se është e nevojshme thyesat të sillen në thyesa me emërues të përbashkët) 

 Nxënësit shfrytëzojnë rrathë ose drejtkëndësha prej letre që ti mbledhin dhe zbresin thyesat dhe të përgjigjen se cilën thyesë e kanë fituar gjatë llogaritjes.Si konkluduat se për cilat thyesa do t’ju ndihmojnë në llogaritjen rrathët/drejtkëndëshat e juaja? (Thyesa që mund të shndërrohen në njëzetqindat dhe të katërtat) 


	I
Furi idesh
	Rrath ose drejtkëndësha të bërë prej letre dhe të ndarë në 24 pjesë të barabarta 

Rrath ose drejtkëndësha prej letre të ndarë në 24 pjesë të barabarta 

fractionslab.lkl.ac.uk/ 

Letër me katrorë 

	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	
	Di të vlerësoj dhe përcaktoj vlera të pëtafërta dhe kontrilloj punën time
	Me shfrytëzimin e veb faqës Fractions Lab, që ti hulumtoni mbledhjen dhe zbritjen e thyesave: ( Vëni re: Fractions Lab nuk jep rezulltate ,por i kontrollon përgjigjet e parashikuara). 

- Klikoni në butonin e gjelbër në pjesën e sipërme 'Student Launch (Nxënës - fillim)'. 

- Klikoni mbi ikonën në anën e djathtë për të zgjedhur llojin e diagramit. 

- Ndaluni dhe klikoni shigjetat pranë emëruesit dhe numëruesit që të formoni thyesë. 

- Përsëritni hapat për të formuar thyesa të ndryshëm. 

- Llogaritni dhe shënoni rezulltatin. 

( Mund paraqitni thyesa ekuivalente me klikim të djathtë mbi diagramin tuaj,duke zgjegjur 'Find Equivalent (Gjeje ekuivalent)' dhe me klikimin e shigjetave pranë '1'.) 

- Klikoni butonin e peshorës në pjesën e sipërm dhe pastaj zgjedhni opcionin ‘Add/subtract (mbledhi/-zbriti)’. 

- Tërhiqni thyesat kah kutitë për ti krahasuar shumën/ndryshimin e saktë me përgjigjen e 

parashikuar.
	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	
	
	 Çifteve të nxënësve u jepet letër me katrore për mbledhjen dhe zbritjen e thyesave. Ata hartojnë diagrame që ju ndihmojnë në gjetjen e përgjigjeve.Si konkluduat cilët diagrame do ti shfrytëzoni? Sqaroni se mund të shrytëzoni numër të caktuar të pjesëve të diagramit të barabartë me emëruesin e përbashkët.Si mund të kontrolloni se përgjigjja juaj është e arsyeshme? 

	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	mbledh mbledhja llogaritë 

ndryshim zbret 

zbritje numërues emërues 

emërues i përbashkët ekuivalent 

forma e thjeshtuar 

thjeshton(redukton) 

shndërron(konverton)
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	Java 19:E_________._____.____._______
	Njësia mësimore:74. Pjesa prej tërësisë
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
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	Di të mbledh dhe zbres thyesa shumëzon dhe pjesëtoj
	Fokusimi i kësaj ore është ushtrim me mbledhje dhe zbritje të thyesave. 

 Diskutoni për mbledhjen dhe zbritjen e thyesave me emërues të ndryshëm 1112−55. Cili diagram mund ta shfrytëzoni që do të ju ndihmoj ta llogarisni rezulltatin? Si do të mund të llogaritni pa diagram? Demonstroni konvertim në thyesa për të cilën duhet llogaritur emëruesin e përbashkët.Si mund të dijmë përafërsisht përgjigjën para se të llogarisim? 

	Ç
	Komplete letrash me thyesa, p.sh. 

http://www.dr-mikes-math-games-for-kids.com/support-files/math-fraction-game-cards.pdf
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	
	
	Nxënësit shrytëzojnë letra me thyesa që të fitojnë mbledhje dhe zbritje të thyesave. A duhet ti shndërrojmë të dy thyesat për ta gjetur përgjigjen?Pse? 
Nxënësit përpilojnë mbledhje dhe zbritje të thyesave që partneri ti zgjidhë. Ata duhet ti dijnë përgjigjet e pyetjeve të tyre.Nxënësit i krahasojnë përgjigjet dhe bisedojnë për çfardo dallimi në të menduarit. 


	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	mbledh mbledhja llogaritë përafron ndryshim 

zbret zbritje numërues emërues 

emërues i përbashkët 

ekuivalent shndërron(konverton)
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	Java 19:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:75. Detyra për mbledhjen e thyesave
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
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	Di të mbledh dhe zbres thyesa shumëzon dhe pjesëtoj
	Fokusimi i kësaj ore është caktimi i pjesëve prej madhësisë. 

 Në bazë të të nxënit në klasat e tjera, nxënësit punojnë në çifte për të krijuar një listë të udhëzimeve për llogaritjen e thyesës prej madhësisë, p.sh. . 38 prej 240. Diskutoni dhe përmirësoni udhëzimet si klasë.Si mund të kontrolloni se përgjigjja juaj është e arsyeshme? (p.sh. duhet të jetë ndërmjet 14 dhe 12 prej 240, d.m.th. ndërmjet 60 dhe 120 ) 


	F
	Pyetjet mund të merren në: 

http://www.mathplayground.com/fractions_fractionof.html 

Mini tabela të bardha
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	
	Di të zbatoj indicjet për plotëpjestueshmëri me 2,4,5,6,8,9,10 dhe 100
	 Jepuni nxënësve pyetje për pjesët prej madhësisë të cilët shpejt zgjidhen, p.sh. 78 prej 32. Ata i prezentojnë pyetjet e tyre në mini tabelë të bardhë. 

 Paraqitni pjesët prej madhësisë, p.sh. 45 prej 155. A është përgjigja numër i plotë? Pse? (Po, sepse 155 është i pjestueshëm me 5 ). Nxënësit i 

zbatojnë njohuritë e tyre për indiciet e pjestueshmërisë për të përpiluar pyetjet e tyre për pjesët prej madhësisë, përgjigjet e të cilave janë numra të plotë. Nga e dini që përgjigja është numër i plotë? Ata i këmbejnë pytjet e tyre me partnerin dhe i krahasojnë përgjigjet si dhe diskutojnë për çfardo dallimi në të menduarit. 


	G
	
	Vëzhgim,

diskutim
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	Di të vlerësoj dhe përcaktoj vlera të pëtafërta dhe kontrilloj punën time
	
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, pune faqe ______, detyrat ________
	pjesë prej tërësisë 

thyesa ( për madhësi) 

indicia për pjestueshmëri
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	Java 19:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:76. Detyra për pjesën e tërësisë
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
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	Di të mbledh dhe zbres thyesa shumëzon dhe pjesëtoj
	Fokusimi i kësaj ore është shumëzimi i thyesës me numër të plotë. 

 Paraqitni shumëzimin e thyesës me numërues një, p.sh. 13 x 6. Sqaroni se kjo mund të konsiderohet prej 6 pjesëve 13 ose si 13 prej 6. 

Demonstroni të dy interpretimet me shfrytëzimin e fotografive të picës ( 6 të tretat prej picës ose 6 pica të ndara në 3 grupe ). 

Në çifte, nxënësit diskutojnë si mund ta gjejnë mëtutje p.sh. 23 ∙ 7. Diskutoni dhe demonstroni duke shfrytëzuar fotografi nga pica. Sqaroni se 

23 ∙ 7=143 = 4 23 . 

 Nxënësit shfrytëzojnë veb faqen e internetit për të ushtruar shumëzime të zakonshme me thyesa. 

Cilën strategji e shfrytëzoni? 
Nxënësit shfrytëzojnë kube për të fituar shumëzim të formës: 

[image: image5.png][alla]





	F
	Fotografi prej picave ose ngjajshëm për të demonstruar shumëzimin e thyesave 

http://www.mathgames.com/skill/4.67-multiply-fractions-by-whole-numbers 

Kubi 

Kalkulatori
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	
	Di të vlerësoj dhe përcaktoj vlera të pëtafërta dhe kontrilloj punën time
	Ata i llogarisin përgjigjën e tyre dhe pastaj i shfrytëzojnë njohuritë për shndërrimin e thyesave në numra dhjetor me përdorimin e kalkulatorit për të kontrolluar arsyeshmërinë e përgjigjeve të tyre (p.sh.për 23 prej 34, duke shënuar 2 : 3 ∙ 34 = dhe krahasuar me 22.6666….me përgjigjen e tyre në formë të thyesës).
	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	thyesa numër i plotë shumëzon shumëzimi thjeshton numri i përzier kontrollon logjik 



